
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 33 del 08-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Nocera Terinese 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

Ordinanza Sindacale N. 33 del 08-12-2024  
 

 

Oggetto: 
CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 
GIORNATA DI LUNEDI' 9 Dicembre 2024 SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE. 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di dicembre,  
 

Il Sindaco 
 
 
PREMESSO  
 
CHE in data 08/12/2024 la Protezione Civile della Regione Calabria con nota prot. 768678 
delle ore 13.04 ha emesso messaggio di allertamento unificato (MAU) n. 381 dell'08/12/2024 
ore 12:30 per possibili precipitazioni intense – livello di allerta arancione – che indicano le 
previsioni meteorologiche di tipo temporali ed allagamenti nelle prossime ore, associate ad 
abbassamento delle temperature ed altri fenomeni estremi, con conseguenze negative per 
la circolazione stradale ed altri disagi per la cittadinanza connessi alle precipitazioni ed ai 
fenomeni correlati, su marciapiedi e sulle sedi stradali;  
 
CHE l’allerta meteo comunicata dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
interesserà il territorio comunale;  
 
CHE, a causa delle predette condizioni meteorologiche, si possono ravvisare difficoltà per 
il personale docente e per gli scolari a raggiungere gli edifici scolastici ubicati in questo 
Comune; 
  
CHE è necessario disporre il presente provvedimento a tutela dell’ordine e della sicurezza 
pubblica; 
 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 2 
  

 

VISTO CHE al Sindaco, ai sensi dell’art. 54 del Testo Unico Enti Locali, D.Lgs 267/2000, 
sono affidate funzioni di competenza statale e a tal fine lo stesso riveste il duplice ruolo di 
Capo dell’Amministrazione Comunale e di Ufficiale di Governo.  
 
ACCERTATO CHE con riferimento a quanto previsto dal suddetto art. 54 quale ufficiale 
del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  
 
VISTO lo Statuto Comunale.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.  
 

O R D I N A 
 

LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE, DI OGNI ORDINE E GRADO PRESENTI NEL 
TERRITORIO DI QUESTO COMUNE, NELLA GIORNATA DI LUNEDI’ 9 DICEMBRE 
2024;  

 
D I S P O N E 

 
CHE la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio 
dell’Ente e sul sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa:  
 
 Al Prefetto di Catanzaro;  

 Alla Protezione Civile Regionale;  

 Alla Stazione Carabinieri di Nocera Terinese;  

 Al Comando della Polizia Locale di questo Comune;  

 Al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo Falerna-Nocera-Gizzeria; 

 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Superiore di Studi Musicali  “TCHAIKOVSKY” di Nocera 

Terinese;  

 All’Ufficio Tecnico.  

 
Le Forze dell’Ordine e Polizia Locale sono incaricate per la vigilanza sull’osservanza del 
presente provvedimento. 
L’Ufficio tecnico è incaricato di attivare servizi idonei al fine di prevenire/limitare, per 
quanto possibile formazioni di allegamento sul suolo pubblico e strade di questo Comune. 

 
I N F O R M A 

 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto: ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR), entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del 
presente atto all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo 
pretorio di questo Comune. 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 3 
  

 

 
 
 
 

IL SINDACO 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


